If. In seholis tempestive non ante primum signum adsint; itaque ne quis-
quam eorum absque gravi et iusta, atque prius praefeeto scholarum insinuanda
causa ab sit, neve tardi us compareat; negligentes diligenter nal andi . sun,t.

5. Graviter vetetur ne adolescentes virtutum et litteramm studiis dediti
in seholis vel extra scholas tale quid agant, quod corruptiomorum esse
potest.

6. Oompetentem omni bus omnino declarabunt honorem et reverentiam,
proindeque altioribus humanitatie offreia exhibebunt.

7. Acceptorum beneficiorum recordatione ad perpetnam grali animi eonte-
stationern provocáti, pro parentibus, moderatoribus et superioribus omnibus
tam ecclesiasticis, quam profanis pro patria, pro summa terrae principe sae-
pius ardentes ad Deum preces fundant.

·S. Nullo in loco soli· sese socient, nullamque inter se habeant famillari- .
tatern singularem ; se ad eadem amoris et benevolentiae significatione mutuo
se omnes eomplectantur. .

9. Alter altéri honore antevertant, a verbis obseenis, iniuriosis prorsus
abatineant j multo minus factis sese laoessant. - Proin altercationes mutuae,
luctae, trusioues atque his similia severissime prohibentur.

10. Denique summam semper, ubi TIbi fuerint in sermone, in gestu ac
totius corporis conformatione modestiam observabuut, ut exemplo sint intneu-
tibus atque incitamento.

. Legum harum, aliárumque sehólasticarum transgressores post adhibitam
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convenientem delietc reprehensionem Praefecti sehol. arbitrio et consensu
literarii auctoritute pleetentur. Gravioribus vero excessibus notati politieae iuris-
dictioni pro diversitate personarum resígnabuntur.

II. József uralkodása alatt a következó iskolai törvények adattak ki:
Norma de benigno iussu regio pro studicsa iuventute gymnasii introducta.
1. Diebus dominicis et testis studiosa iuventus convocetur, et comitan-

tibus eandem suis professioribus et prsefecto, ad ecclesiam ducatur, ubi sub'
inspectione eidem iuventuti praepositorum missae sacrificio intererit. Hoc abr
soluto.

2. Juventus ad scholas reducta exhortatoris catechesim textui evangeli
aeeomodatam excipiet.

3. Diebus scholasticis iuventus gymnasialis sub vigilentia professerum
in ecclesia pro gymnasio destinata post terminatas antemeridianas scholas
missae sacrifitlium audire poterit

4. Omnes reliquae devotiones, quae in gymnasiis hactonus locum obti-
nebant, dehinc cessabunt. In specie autem.

a) Exercitia spiritualia, ad qua iuventus primis diebus hebdomadae sac-
rae convocabatur, quorum loco die Lunae, Martis et Mercurii scholas more
alias consueto frequentabít, .harum autern dierum postrema pro horis prome-
ridianis die Mercurii alias praescripta catechismi explanatio a professoribus
suscipienda erit, iuventusque ad digne celebrandum festum resurectionis Do-
mini pressius admoneri poterit.

b) Hactenus consueta. iuventutis gymnasialis ad menstruas confessi-
ones et eommuniones convocatio .et deductio perinde abrogatur, curaque
iuventutem ad hasce essentiales cath. religionis obligationes ,explendos dispo-
nendi parentibus et respeeti ve sacris curionibus relinquitur; exhortatores vero
data opportunitate auditoros suos zelose commonefaciant, ut singulo trimestri
per dign am sacramentorum susceptionem peccata eommissa expiare et cum
Deo seme conciliare haud morentur.

c) Quo pacto su apte consequitur, omnes congregationes et coetus Mari-
anos in gymnasiis regni -quoque Hungariae cessare debere.

dJ Festivitates facultatum et patronum scholarum celebrare nullo modo
permittitur.

5. A spectaculis studiosa iuventus haud arcetur quidem, veruni magis-
tratus locales medio commissariorum hoc, fine designandoruru invigilabunt,
ne quid occassione huiusmodi spectaculorum aut ludorum scenicorum agatur,
quod scandalum generare et offendiculo esse possit.

A jelen század elején a következő iskolai törvények szabályoztak a tanu-
lók művelődését és viseletét

Leges Scholasticae. I. In officiis hominis christi ani erga Deum. Haec
inprimis iuvenibus scholas publicas frequ~ntare volentibus praecipiunt :

8*
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1. Ut prima Novembris, state numrum scholarum initio; ad soIemnem
et devótam Sancti Spiritus invocationem omnes adsint, nec quisquam, immi-
nentibus feriis autumui, ante publicarn et solernnem gratiarum actionem ter-
minatam e loco scholarum discedat .

2. ut praeterquam quod idem eirca testum Paschae legibus Ecclesiae
praestare teneantur, quovis .mense mysterium sacrae confessiouis obeant, et
epulo divino accumbant, eo ordine et modestia, ut populus ad exempli pulcherrimi
imitationem incitatur.

3. ut quotidie mane suis in seholis tempestive adsint, et sacrificio Mis·
sae reverenter intersint ; decuriones vero, non absentes modo, verum etiam
tardius veni en tes, aut qui isthic parum pie versantur. adnoteut, atque íllico
denuntiént.

4. ut dominicis et festis diebus ad consueta matutina et po meri diana
pietatis exercitia, pari alacritate compareant, et salutis aeternae negotium serio
agant.

5. ut in publieis solemnitatibus et sic dictis processiouibus decenti ordi ne,
reverenter et modeste ad exemplum alicrum procedant.

6. Severissime interdic.um est omnibus seholaribus tempore festorum
Nativitatis Domini, Paschae, Pentescostes e loco Scholarum abire, et in patriam
vel ad parentes divertere ; veruru praeeipitur, ut iuventus tota collecta, hebdo-
mada maiori sacrae aseesi intersit, et religionis christianae mysteria, ad intu-
entium exemplura atque incitameutum, devotis annis celebret.

7. Severissime denique prohibetur scholarum etiam legibus omnis divini
nominis inbonoratio, quae fit per blasphemias, iuramcnta, allaque impia et
bonomni hominum aures offendentia verba.

II. In officiis hominum erga semetipsos praeeipiunt leges scholarum:
1. ut iuvenes seholastici diligentern literis, sed imprimis virtutum ac

proborum morum studiis operam inpendaut ; proinde ne quiquam eorum abs-
que gravi et iusta, eaque prius seholao moderatori insinuanda causa ab ulla
unquam praelectione ab sit, neve ad illam sero compareat; negligentes dili~
genter notandi et in semeatrali informatione negligentiae caleulo signandi sunt.

2. Vetant graviter, ne iuvenes virtutum et literarum studiis dediti loca
suapecta adeant, aut conversatiouibus, in quibus corruptionis morum pericu-
Ium esse potest, seve immisceant.

3. Severissime prohibent, ne quis iuvenum scholas frequentantium csu-
ponas, cavenas, choreas sive publicas, sive privatas, seu diurnas, seu noclur-·
nas vulgo Bál dictus, neve 'I'heatrs, aut alia similia loca quocunque sub prae-
textu adire praesumat.

4. Ad avertenda etiam vitae et valetüdenis perieula severissime prohi-
betur scholarum legibus armorum quorumvis aut baculorum gestatio, dubia
luce vespertina obambulatio, nocturna vagatio, aestate balneatio, hyeme in
glaeíe decursio, aut rhedarum ludi per nives institutio, herbae item nicofianae
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fumatio, hospitii sine praevio scítu et con sensu directoris mutatio, aut nocte
vel una extra hospitium commoratio, iurgiorum quorumvis et rixarum excitatio.

5. Probibetur etiam lu sus foliorum aut pyramidum in hortis public is,
aut lusus tudicularis vulgo Billiard, ac vetatur severissime omnis lusus pro
pecunia: atque generatim prohibentur omnes illi Judi, qui tractari solént a
considentibus; commendantur contra "illi statis temporibus, quibus exercitatio-
nes membrorum sunt adiunctae, qualis est lUi:,USpíla.

IlL In officiis erga alios praeeipiunt leges scbolasticae.
1. ut altiorum classium iuvenes inferiores comiter accipiant, atque exempli

clficacitate ad leges urbanitafis informent; inferiores altioribusconvenientia
humanitatis officia exbibeant, mutuis denique interse decertent officiis; com-
motiunculas, si quae iuveniliter aliquando erumpunt, mutuo sibi condonent,
alter altéri bonore antevertat, candidam spertamque voluntatern et porrectam
cuivis exhibeant frontem, a criminationibus. calumniis, cavillationibus absti-
neant, eos autern conscbolarium, qui diversam religion em sequuntur, verbo aut
signo laedere maximopere caveant.